
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE ABRIL 23, aos servidores abaixo:

PAE-E
 

MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO30 60

20232042204 55586131/1 PAULO ADRIANO DA SILVA 2009/2012 x   26/04/2023 a 
25/05/2023

20232059524 5905888/1 GILDESIO LIMA DA COSTA 2013/2016   x 17/04/2023 a 
15/06/2023

  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  ELIANA BRAGA DE SOUZA
  Gerente de Área de Gestão de Pessoas
 JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
  Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 928673

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1172 DE 24 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE no 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO, ma-
trícula n° 57188614/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lota-
do em Santo Antônio do Tauá, para exercer a função de Fiscal Titular do 
Contrato nº 16/2023, firmado pela ADEPARÁ e ADAIR CORREA DA CRUZ, 
CPF: 306.083.922-00, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de Santo Antônio do Tauá.
Art. 2º - Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo(a) Suplente, o servidor ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRI-
GUES, matricula nº 54186764/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, 
lotado em Santo Antônio do Tauá.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir de 17/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral.

Protocolo: 928642
PORTARIA Nº 1173 DE 20 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Marcelo Eduardo Ferreira Amoras, matrícula n° 
51855545/3, lotado na GMAP, no cargo de gerente e Roberto Borges Fer-
reira, matricula nº 5419580/1, lotado na GMST, no cargo de gerente, para 
exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e suplente do Contrato 
nº 018/2023, formalizado com a EMPRESA F VILHENA PEREIRA, CNPJ 
05.699.648/0001-11, cujo objeto é a aquisição de pneus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de abril de 2023
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 928847

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1153/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTA FERREIRA FULCO GONÇALVES DE AZEVEDO; Matrícu-
la: 57216912;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento 
para aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as neces-
sidades da Terra Santa e Faro.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 
1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928509
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1152/2022: BENEFICI-
ÁRIO: RUBENS SANTOS DE MORAIS Matrícula: 5868211;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir 
as necessidades da Gerência Regional  de Altamira.Elemento de Despesa/ 
Valor: : : 339030/39/ R$2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928501
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1148/2023: BENEFICIÁ-
RIO: GILLE PATRICK MACHADO DOS SANTOS;Matrícula: 55588428;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Ulsa Belém.
Elemento de Despesa/ Valor: 339039 R$1.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928474

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1147/2023: BENEFICIÁ-
RIO: JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO;Matrícula: 5909025;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de Capanema.
Elemento de Despesa/ Valor: 339039 R$1.500,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928464

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1151/2023 
Objetivo: Conduzir os servidores que irão acompanhar a realização da ati-
vidade de avaliação de Estágio Probatório.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
SÃO FÉLIX DO XINGU, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, TUCUMÃ, XINGUA-
RA/PA Servidor: 57232250/ WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORIS-
TA) / 5,5 DIÁRIAS / 01/05/2023 a 06/05/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928495
PORTARIA: 1150/2023 

Objetivo: Treinamento PAE 4.0.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SALVATER-
RA, SANTA CRUZ DO ARARI, SOURE/PA Servidor: 55588427/ JOSIVAN 
TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
24/04/2023 a 28/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928491
PORTARIA: 1154/2023 

Objetivo: Conduzir servidores, que irão com o objetivo de realizar fiscali-
zação e inspeção para estabelecimentos artesanais de origem animal e ve-
getal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: PRIMAVERA/PA Servidor: 5905890/ JOSUÉ DOS SAN-
TOS CARVALHO (MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIA / 27/04/2023 a 28/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928516
PORTARIA: 1156/2023 

Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de realizar fiscalização em es-
tabelecimentos que beneficiam leite com registro no Serviço  de  Inspe-
ção  Estadual  –SIE/PA,  nos  município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CURIONÓPOLIS, JACUNDÁ, PA-
RAUAPEBAS/PA Servidor: 57223235/ HEROND DE SOUZA PONTES (MOTO-
RISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2023 a 20/04/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928524
PORTARIA: 1163/2023 

Objetivo: Dar apoio na Vigilância Epidemiológica em propriedades de maior 
risco e risco aleatório no municipio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino:  VIGIA/PA Servi-
dor: 54186764/ ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 19/04/2023 a 20/04/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928553
PORTARIA: 1161/2023 

Objetivo: Realizar visita aos escritórios e levar material de expediente.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Desti-
no: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO ARAGUAIA, RIO MA-
RIA, SAPUCAIA/PA Servidor: 5946962/ DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS 
NETO (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 26/04/2023. Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928546
PORTARIA: 1162/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção para estabelecimentos artesa-
nais de origem animal e vegetal, em cumprimento as metas do PPA no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: PRIMAVERA/PA Servidor: 51855510/ ANA PATRICIA MARINHO 
MELO / (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/04/2023 a 28/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928549
PORTARIA: 1159/2023 

Objetivo: Apoiar administrativamente a Ulsa de Santa Isabel, no período 
que antecede a campanha de vacinação contra afebre aftosa, etapa de 
maio/2023, no que se refere aos atendimentos aos produtores rurais.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Des-
tino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 54187596/ CIBELLY COELHO 
FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 
28/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928538
PORTARIA: 1160/2023 

Objetivo: Realizar reunião e acompanhamento da avaliação de estágio pro-
batório dos servidores do Concurso C-174.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, CASTANHAL, 
IGARAPÉ-AÇU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 5861870/ MAURO AUGUSTO FA-
DUL NEVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/04/2023 a 
19/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 928542


